Αυτό το µικρό απόσπασµα από το ποίηµα του Η.
Σιµόπουλου «Κραµποβό», ταιριάζει σε κάθε χω-
ριό, σε κάθε τόπο που ο καταπλακωµένος από τη
νήσο Σικελία δια χειρός Αθηνάς, γίγας Εγκέλα-
δος, κάθε φορά αποφασίζει να καταστρέψει.
Όπως τότε... Στις 22 Μαρτίου (3 Απριλίου )
1881, που χτύπησε τη Χίο... Που το νησί κουνιό-
τανε συθέµελα σωριάζοντας τα πάντα σε ερείπια
στο µεγάλο του µέρος…
Όπως τότε, που τα χιώτικα αρχοντικά στον Κά-
µπο και την πόλη, τα οποία όλοι οι περιηγητές
περιέγραψαν µε θαυµασµό στο πέρασµά τους
(όσα είχαν σωθεί απ` την καταστροφή του `22)
και

Κατοικεί-
ται από 1500 ψυχές
περίπου, έχει 20 πα-
πάδες και 16 εκκλη-
σιές, µε ένα µονα-
στήρι αφιερωµένο
στην Υπεραγία Θεο-
τόκο µε 4 µοναχούς.
Υπάρχουν ακόµη
µερικές γυναίκες µε
σχήµα µοναχών, αλ-
λά λίγο ευσεβείς.¹
Το χωριό δεν γλίτωσε από τη µανία του Εγκέλα-
δου στις 22 Μαρτίου/3 Απριλίου 1881. Καταµε-
τρήθηκαν 71 νεκροί και 21 τραυµατίες.²
Ερείπια τα σπίτια του, ο Βυζαντινός Ταξιάρχης µα-
ζί µε τις άλλες εκκλησιές και ο πύργος των Della
Rocca. Κάπου 448 απόµειναν ζωντανοί. Από αυ-
τούς άλλοι επισκεύασαν τα σπίτια τους, άλλοι τρά-
βηξαν κατά Φαλερού µεριά, κοντά στη θάλασσα.